MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

REITORIA - COORD PROJET PROGRAM E AÇÕES

RETIFICAÇÃO Nº 3/2025 - CPPAÇ/REIT (11.01.18.79)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Blumenau-SC, 06 de março de 2025.

RETIFICAÇÃO 01

O Reitor do Instituto Federal Catarinense (IFC), Rudinei Kock Exterckoter, e o Pró-Reitor de
Extensão, Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do IFC, Professor Cleder Alexandre
Somensi, no uso de suas atribuições legais, resolvem:

- Retificar o CRONOGRAMA do EDITAL Nº 03/2025 – PRÉ-SELEÇÃO DE
PROJETOS VINCULADOS A GRUPOS DE PESQUISA DO IFC, de 20 de janeiro de
2025, conforme abaixo:

Onde se lê:

4. DO CRONOGRAMA

Etapas Datas

Lançamento do edital Interno do IFC 20/01/2025

Período de Submissão das Propostas a t é  à s
23h59min do
dia 06/03/2025

Divulgação preliminar da admissibilidade  até 12/03/2025

Impetração de recurso da admissibilidade  até 13/03/2025

Avaliação dos Recursos e Publicação do Resultado Final da
admissibilidade

até 14/03/2025

Divulgação preliminar do Mérito Curricular do Proponente e
Equipe

até 21/03/2025

Impetração de recurso do Mérito Curricular do Proponente e
Equipe

até 24/03/2025

Divulgação dos resultados dos Recursos do Mérito Curricular
do Proponente e Equipe

até 25/03/2025

Publicação da Classificação Final até 23/04/2025

Submissão das propostas de projetos pré-selecionadas pelo
IFC na Plataforma de CTI da FAPESC (online)

de 24/04/2025
a  30/04/2025

*Demais etapas, seguem Chamada Pública FAPESC nº 01/2025

Leia-se:

4. DO CRONOGRAMA

Etapas Datas

Lançamento do edital Interno do IFC 20/01/2025

Período de Submissão das Propostas até às 23h59
do dia 11/03
/2025

Divulgação preliminar da admissibilidade  até 18/03/2025

Impetração de recurso da admissibilidade  até 19/03/2025

Avaliação dos Recursos e Publicação do Resultado Final da
admissibilidade

até 20/03/2025

Divulgação preliminar do Mérito Curricular do Proponente e
Equipe

até 24/03/2025

Impetração de recurso do Mérito Curricular do Proponente e
Equipe

até 25/03/2025

Divulgação dos resultados dos Recursos do Mérito Curricular
do Proponente e Equipe

até 28/03/2025

Publicação da Classificação Final até 28/04/2025

Submissão das propostas de projetos pré-selecionadas pelo
IFC na Plataforma de CTI da FAPESC (online)

de 29/04/2025
a  30/04/2025

*Demais etapas, seguem Chamada Pública FAPESC nº 01/2025

(Assinado digitalmente em 06/03/2025 18:07)
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROEPPI/REI (11.01.18.00.52)

Matrícula: ###368#2

(Assinado digitalmente em 06/03/2025 16:39)
RUDINEI KOCK EXTERCKOTER

REITOR

Processo Associado: 23348.000089/2025-45

Visualize o documento original em  informando seu número: , https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp 3
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2025 RETIFICAÇÃO 06/03/2025 fd5e966abb

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf